عمیق از مقدمات پیشرفت در غرب و بی‌توجه به تفاوت‌های فرهنگی ایران با آن موجب نوعی اقدامات «شبه مدرنیستی» در این عصر گردید که توأم با تحقیر مظاهر سنت در ایران و گونه‌ای اشتیاق سطحی برای نجات اقتصاد کشور بود. باید گفت که به‌طور کلی دولت رضاشاه بر دو ستون اساسی استوار بود: ارتش و بوروکراسی. در دوران حکومت وی ارتش ده برابر و بوروکراسی هفده برابر رشد کرد. شمار نفرات ارتش در سال 1300/1921 تنها 22 هزار نفر و شامل هشت هزار قزاق، هشت هزار ژاندارم، و شش هزار نفر نیروی تفنگدار جنوب بود. این تعداد تا سال 1304/1925، به بیش از چهار هزار نفر نیروی منسجم تحت نظارت وزارت جنگ افزایش یافت و تا سال 1320/1941، به بیش از صد و هفتاد هزار نفر رسید. از سوی دیگر، در سال 1300/1921 دولت مرکزی فقط عبارت بود از مجموعه بی‌نظمی از مستوفیان تقریباً خودمختار، منشی‌ها و صاحب‌منصبان. اما این مجموعه تا سال 1320/1941، مبدل به هفده وزارتخانه کامل با نود هزار کارمند حقوق‌بگیر شد. (وزارتخانه‌های مهمی نظیر داخله، معارف و عدلیه، تا سال 1300/1921 عملاً فعالیتی نداشتند.) تأکید اصلی حکومت رضاشاه بر نوسازی به سبک غربی بود که لازمه آن را در تمرکز ساختار قدرت سیاسی جهت ایجاد امنیت و وحدت ملی می‌دید. بدیهی است در چنین فضایی تلاش چندانی برای نهادسازی سیاسی و گسترش مشارکت صورت نمی‌پذیرد (کاتوزیان، 147:1388 و 149: بشیریه، 68:1381).

اعطای سهام کارخانجات دولتی به مالکانی که بر اثر اصلاحات ارضی به شهرها آمده بودند و نیز رشد صنایع دولتی در کنار نابودی شیوه‌های سنتی کشاورزی و کوچ روی، دور جدید نوسازی اقتصادی - اجتماعی را نوید می‌داد. گسترش جاده‌ها، راه‌آهن، افزایش مدارس و بیمارستان‌ها و همچنین انجام طرح‌های بزرگی چون ذوب آهن، جهت فرونشاندن عطش توسعه در میان قشر روشنفکر، در همین راستا ارزیابی می‌شوند. انفجار عواید نفت در اواخر سال 1352/1973 شتاب بیشتری به برنامه‌های پنج‌ساله اقتصادی داد که البته همزمان با رشد تورم و مصرف زدگی در جامعه بود (کاتوزیان، پیشین: 281-282؛ 301؛ 324-325). به‌طور کلی

وجه تولید سرمایه‌داری در این دوره فراگیر شد.